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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Život s autismem “ je porovnání dvou dětí s autismem

přibližně stejného věku a stejného pohlaví.

Práce nalézá odpovědi na otázky: Jak a kdy rodiče zjistili (začali mít podezření), že

jejich dítě má autismus? Co se dělo poté? Jak začínali pracovat? Co vidí jako úspěch? Co

hodnotí jako absolutní neúspěch? Jaký vyukový přístup je vhodný?

V textu je srovnání dvou výukových programů – TEACCH a ABa. Co obnáší jejich

příprava a realizace. Který výukový program je celkově úspěšnější.

Hlavní částí je samotný život dětí s autismem.

Annotation

The thesis entitled „Life with autism“ is a comparison two children with autism the

same age and same sex. The document found answers to questions: How and when parents

found (began to suspect) about autism? What happend next? How they started with work?

What they see as a success? What they evalueted as an absolutely failure?

In the text is a comparison two teach programs – TEACCH and Aba. What is a

preparation and implementation. Which programe is better.

The main part is about children life with autism.
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ÚVOD

“Svět se nám jeví jako pravdivý a přitom je každého jiný.”

Marcel Proust

Tématem práce je Život s autismem. Motivací k psaní práce pro mne bylo především

obrovské ovlinění při práci asistentky pedagoga chlapce s autismem. Tato zkušenost mi

nabídla příležitost ke sledování odlišností a jedinečností mezi žáky a integrovaným chlapcem.

Každý člověk má od narození svoje tempo vývoje, které je dáno závislostí na jeho prostředí a

dispozicemi. Tak i člověk s jakýmkoli postižením má právo na jemu vyhovující rychlost

tempa dospívání a porozumění. Jedinečnou výhodou při práci s dětmi s poruchami

autistického spectra je možnost pracovat v jakémkoli věku a je naděje na větší či menší

úspěchy. Každý z nás se učí po celý život. Tedy i dítě s autismem má právo na vytváření jeho

individální specifické osobnosti. Má právo si přát a toužit. Záleží především na postupu,

motivaci a trpělivosti k dosažení sebepoznání a maximální samostatnosti. Vtéto práci

poukazuji na výukové programy, které se dají využít při práci s dětmi nebo dospělými

s poruchou autistického spectra.

Cílem práce je porovnání dvou výukových programů u dvou dětí. Jejich výhody a

nevýhody při praktickém využití v životě. Zároveň se budu věnovat životu jednotlivých dětí.

V praktické části se především zaměřím na život, práci, rodinu a blízké společenství obou dětí.

Bakalářská práce je řazena do třech částí.

První část popisuje všeobecnou problematiku týkající se autismu, historický vývoj,

diagnostiku, výskyt, příčiny vzniku, triádu problémových oblastí a spectrum poruchy.

Druhá část je zaměřena na výukové programy v České republice a zahraničí -

TEACCH ABa program. Zde si dovolím rozebrat jejich zaměření, působnost, cíle, náplň a

úspěšnost.

Poslední část má za úkol identifikaci osob s autismem. Rodinnou anamnézou a

kazuistikou se přiblížíme do světa života s autismem. Jejich rodinný původ, začátky práce,

nynější stav a diagnostika nám pomůže ukázat výhody a nevýhody využívaných programů.
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1.Poruchy autistického spektra

1.1 Historický vývoj pojmu
Poprvé jej v roce 1911 použil švýcarský psychiatr Eric Bleur k popisu egocentrického

myšlení typického pro schizofrenii (Gillberg, Schopler, 1998). O několik desítek let později

konkrétně od roku 1943 však můžeme hovořit o autismu v pojetí, jak jej chápeme dnes.

Slovo autismus je odvozeno od řeckého „autos“, což znamená sám.

Rok 1943 byl v problematice autismu průlomový. Americký psycholog Leo Kanner

popisuje v novinovém c lánku své mnohaleté práce pozorování skupiny 11ti de tí, u kterých

bylo mnoho spolec ných znaku v chování, ale souc asne nespln ovaly kritéria žádné, do té doby

známé nemoci. První pojímání autismu tedy vycházelo z ne kolika konkrétních pr ípadových

studií, kde de ti popisoval jako extrémne osame lé a uzavr ené osoby ve svém vlastním sve te

(Hrdlic ka, Komárek, 2004). O rok později, v roce 1944, zcela nezávisle publikoval Hans

Asperger článek „Autističtí psychopati v dětství“ syndrom s podobnými projevy. Stejně jako

Kanner tak i Asperger vycházel ze studie pozorování, konkrétně chování čtyř dětí.

Syndrom popisoval jako poruchu osobnosti. U dětí převažovaly potíže v oblasti

sociálního chování, zvláštnosti v komunikaci, přitom ale dobře rozvinuté řeči, vysokém

intelektu, motorické neobratnosti a ulpívavých a omezených zájmech. (Thorová, 2006)

Kanner psal o dětech s převážně těžší formou autismu. Asperger se věnoval mírnější

formě postižení. V posledních letech se diskutuje o tom, zda lze Aspergru v syndrom

považovat za samostatnou diagnostickou jednotku, nebo zda se jedná o typ vysoce funkc ního

autismu. Toto se odehrává na pozadí druhé světové války, kdy komunikace mezi lidmi mnoho

nefungovala, je zajímavé, že oba použily pojem „autismus“. (Thorová, 2006)

V šedesátých a sedmdesátých letech se konečně objevují empirické práce, kde začíná

postupně převažovat názor vývojové poruchy. Důležitou událostí byla konference

v Hamburku, květen 1988, s názvem „Autismus dnes a zítra“, která jasně začlenila terapie

s výchovně – vzdělávacími strategiemi a behaviorálním managmentem. Zde se také z autismu

jako duševního onemocnění stala vývojová porucha. (Jelínková, 2008)

V 80.letech se nově objevila samostatná skupina nemocí nazvaná „Pervazivní

vývojové poruchy“ . Až v roce 1993 byly zařezeny do mezinárodní klasifikace nemocí. Rok

po 10.revizi.
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1.2 Příčiny vzniku autismu v průběhu století

Synonymum ke spojení pervazivní vývojové poruchy se dá také použít poruchy

autistického spektra. Autismus je postižení celoživotní a nevyléčitelné (Howlin, 1997).

Pervazivní porucha je porucha, která úplně pohlcuje osobnost člověka a výrazně mění

jeho chování, možnosti socializace, vzdělávání atd. (Valenta, 2003).

1.2.1 Psychoanalytické interpretace

Jako první předpoklad vzniku autismu se objevila domněnka, že za nemoc mohou rodiče.

Hovořilo se o nedostatečném přísunu emocionálního uspokojení. Kanner se zmínil o

odtažitých intelektuálně zaměřených rodičích jeho pacientů. To jen podpořilo teorii o

psychogením původu autismu. Sám Kanner však autismus považoval za vrozenou poruchu.

(Hrdlička, 2004)

V roce 1960 Bruno Bettelheim publikuje studii Empty Fortress (Prázdná pevnost), kde

vyjadr uje názor, že autismus je zpu soben odmítáním dítěte rodiči. Ve ří, že rodiče dětí s

autismem jsou citově chladní. Tvrdí, že chladné chování rodičů zahání děti do jejich vlastního

autistického světa, byl převažující trend léčit autismus psychoanalýzou. Jako první použil

termín „matky ledničky“ (Richman, 2006). Tato teorie tramatizovala rodiče, neboť jim byly

vnucovány pocity viny za postižení dítěte. Teorie pr evládala po celá 50. a 60.léta (Hrdlička,

2004).Volkmar ( in Richmann2006) tvrdí, že se však chatrně opírá o jedinou Kannerovu

poznámku o odtažitých, intelektuálně zaměřených rodičích autistických dětí. Nebyla znovu

potvrzena. Jeho kniha byla psána ve vědecko-populární formě a ovlinila smýšlení široké

populace lidí a upevnila názor o rodičovské vině.

V roce 1952 přichází Marget Mahlerová a jeji pojetí autistické a symbiotické psychózy.

Patří do skupiny názorů, které kladly stav dítěte za vinu striktně matce. Mahlerová tvrdí, že

dítě je autistické první tři měsíce života. Teprve později si začíná uvědomovat vnější realitu

matčiným prsem, obličejem, hlasem a dotykem. Mezi třetím a čtvrtým měsícem života

reaguje na zvuky a vizuální stimuly. Pokud pečující osoba není emocionálně vřelá a o dítě

fyzicky nepečuje, nikdy autistickou fázi nepřeklene. (Mahler in Thorová 2006)

Výsledky psychoanalytických inerpretací autismu se objevily na rozvrácených rodinnách,

kladení vin jeden na druhého a samozřejmě drahá terapeutická vyšetření s minimálními nebo

žádnými výsledky.


[…]


ve školce, co by chtěl dostat za dárek.

Umí se představit, říci kde bydlí,

kolik je mu let a co má rád.

Sám komunikaci s cizími lidmi příliš

nenavazuje. Občas oznámí někomu

v autobuse, že právě projelo to a to

číslo tramvaje nebo autobusu. Párkrát

sám vytvořil kontakt s lidmi na

autobusové zastávce, když jim

oznámil, že dnes svítí sluníčko a je

horko. S ostatními dětmi v parku si

nerad hraje. Na otázky, zda si s ním

budou hrát odpovídá NE.

Rodiče již znají jeho gestikulaci a

potřeby. Komunikace probíhá

jedním maximálně dvěma slovy.

Odpovídá Ano/ne na otázky :

„chceš k večeři párek?, chceš jít

ven?, chceš si hrát?“ Při

návštěvách se straní v pokojíčku.

Žádné známky komunikace se

širším okolím prozatím nebyly.
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DISKUZE A ZÁVĚR

Autismus zasahuje celou osobnost jedince. Je nevyléčitelný. Děti jsou často pokládány

za nevychovatelné. Laická veřejnost přistupuje k takovému dítěti a rodiči velmi negativně.

Jistě, jsou i výjimky. Nicméně, je pravdou, že dítě křičící na nástupišti tramvaje a matka

nevěnující tomu pozornost se jistě setká minimálně s káravými pohledy.

Záleží na individualitě a výchově těchto dětí. Každá živá bytost je do jisté, své míry,

vzdělatelná. Jejich vývoj záleží většinou pouze na osobách blízkých a speciálních pedagogů.

Těmi jsou děti obklopováni každý den a když jsou vhodně stimulovány, je jen otázkou času,

kdy udělají krůček kupředu ve svém vývoji. Tito lidé musí mít obdivuhodnou trpělivost.

Považuji za přínos pracovat zároveň i s rodiči. Neboť rodič je ten, který formuje

osobnost dítěte v mnohem větší míře než kdokoli jiný. Zná jeho silné i slabé stránky. Jedním

z cenných aspektů je včasná diagnóza. Správný a brzký výchovný přístup k dítěti ho může

pozitivně ovlivnit na zbytek života.

Z praktické části je patrné, že behaviorální program se ukázal jako úspěšnější

v socializaci dítěte do společnosti a jeho osobnostím vývoji. Ovšem jeho časová náročnost a

důsledný přístup vyžaduje nejen obětavost rodičů, ale i velkou část života dítěte. Je dobré si

uvědomit, že dítě většinu dne tráví prací, i přesto, že je pro něj zábavná. Ostatní děti si hrají

v parku, kdežto ono má na programu nácvik individuálních dovedností. Každý den.

Maximum možného času. Tadeáš je zdárným příkladem toho, že tvrdá dřina se vyplácí.

Finanční a dovedností náročnost na asistenty a supervizory je nevýhodou při výběru metody

Aba. Myslím, že by bylo velkým přínost zprostředkovat Aba program i do naší země, pro

naše rodiny, které potřebují pomoc a nevědí si rady.

Já sama jsem se programu Aba učila a následně ho aplikovala na dětech. Konkrétně na

Tadeášovi. Od našeho prvního setkání udělal Tadeáš neuvěřitelný pokrok. Ač jsem tomu v

začátcích nevěřila, po roce a půl každodenní práce, vidím, co je s Aba programem možné.

Byla to tvrdá dřina nejen pro mne, ale i pro Tadeáše, na kterém jsem postupem času měla

možnost vidět pokroky v běžné komunikaci s rodiči, se mnou i s lidmi cizími.

S Josefem a jeho rodinou jsem se setkala naprostou náhodou a děkuji za ni.

Nedovoluji si tvrdit, že práce společně s TEACH programem je zbytečná. Naopak , je

přínosem. Dá se z programu mnoho načerpat. V současné době rodina začíná spolupracovat

s Aba programem a Josef začíná mít první velké úspěchy v řeči. Rodina společně s pomocí

několika supervizorů a asistentky zavedla do Josefova života hodinu denně s Aba programem.

Pro Josefa je to šance, jak žít nový život.
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Během studia jsem se rozhodla pro napsání bakálářské práce, která by měla přinášet

ukázku Aba programu v praxi. Věřím, že by práce mohla vést k inspiraci zavedení Aba

programu do běžné praxe českých výukových programů nejen pro autisty.

Pokud chceme porozumět přáním a touhám dětí s autismem, musíme je naučit

komunikovat a chtít.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Život s Autismem“ přináší teoretické vymezení autismu a pohled na dva

podobné osudy dětí s autismem. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Tři kapitoly jsou

teoretické a poslední je praktická ukázka výukových programů pro děti s poruchou

autistického spectra. První kapitola popisuje historii, pojem slova a rozdělení autismu. Druhá

kapitola je věnována diagnostice autistického spectra. Ve třetí kapitole uvádím dva výukové

modely pro rozvoj dětí s autismem. A následně poslední kapitola je popisem dvou dětí

s dětským autismem. Uvádím životy rodin, cíle a plány dětí a samozřejmě jejich výsledky.

V bakalářské práci byly použity tyto techniky : pozorování, studium odborné litaratury, volný

rozhovor.

SUMMARY

Bachelor thesis "Life with Autism" brings a theoretical definition of autism and a look at two

similar stories of children with autism. The work is divided into four chapters. Three chapters

are theoretical and practical demonstration of the latest educational programs for children

with Autistic Spectrum disorders. The first chapter describes the history, the concept of words

and the distribution of autism. The second chapter is devoted to diagnosing autism spectra. In

the third chapter, I present two models for the development of teaching children with autism.

And then the last chapter is a description of two children with autism. I present the lives of

families, objectives and plans of children and of course their results. In the thesis I have used

these techniques: observation, study litaratury professional, free interview.
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