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Husitská teologická fakulta UK

Posudek vedoucí bakalářské práce

KOLKOVÁ Simona:
Život s autismem

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, které je jí blízké díky její
praxi, ale které je i aktuální. Problematika dětí s autismem je v posledních letech
u nás široce diskutována a péče o jejich rozvoj je v popředí zájmu celé řady
odborníků i rodičů.

V části teoretické studentka zpracovává stručně jednotlivé okruhy související
s poruchami autistického spektra – tedy teoretické přístupy vymezení pojmu,
jeho etiologie i z historického hlediska v průběhu století. Stručně též popisuje
jednotlivé diagnostické jednotky poruch autistického spektra podle současné
Mezinárodní klasifikace nemocí.
Zmiňuje také základní diagnostiku poruch pomocí hodnotících škál.

V další části práce uvádí konkrétní programy pro výuku a život dětí s autismem-
zaměřila se na u nás užívaný a rozšířený TEACCH program. Dále uvádí
program ABA- bohužel pouze velmi stručně ( zatímco TEACCH programu
věnuje 7 stran textu, ABA pouze 3 strany).
Následující kapitola je věnována srovnání dvou dětí s diagnózou autismu a
s rozdílným vývojem, který autorka přičítá rozdílným výukovým programům.
Studentka uzavírá, že program ABA je výhodnější.
Popis vývoje dětí, práce s nimi je ale opět velmi nevyvážený, ze srovnání vývoje
není zřetelné a autorka podrobněji nerozebírá v jakých ukazatelích vidí
přednosti.
V kapitole Diskuze a závěr chybí diskuze ve smyslu diskuze s autory, tím práce
vykazuje i slabou provázanost s teoretickou částí.

Při zpracovávání se studentka bohužel nevyhnula celé řadě chyb – např.
v odkazování má jinou dataci v textu a jinou v seznamu použité literatury
( např. Howlin,1997 a v seznamu 2005, Vágnerová v textu 2004 a v seznamu
2008), někteří autoři, na které v textu odkazuje, nejsou v seznamu literatury
( Valenta, na str. 9, Vítková na str.10). Také občas chybuje v transkripci jména
autora ( Gillberg / Gilberg).
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Čtivost textu značně snižují četné překlepy a volba méně obratných slov, včetně
vyjadřování neobvyklého v odborných textech ( „neuvěřitelný“).
Také transkripci slov v současné češtině nevěnuje studentka pozornost –
důsledně přes připomínky užívá –spectrum- a – terapista - namísto terapeut.
Základní hrubé gramatické chyby považuji v práci vysokoškoláka za
nepřípustné a svědčí o malé pečlivosti i sebereflexi.

Studentka v průběhu zpracovávání své bakalářské práce konzultovala a některé
připomínky zapracovala.
Z celé její práce je patrno její zaujetí tématem i technikami, resp. ABA
programem.
V důsledku pak v práci nezvažuje individuální odlišnosti, osobní vliv osob
pečujících a vlastní možnosti a limity technik - toto by měla zodpovědět při
obhajobě práce.

Přes uváděné výhrady hodnotím předkládanou bakalářskou práci při relevantní
obhajobě stupněm – dobře -.

Praha 5.8.2012 PhDr. Jana Procházková
vedoucí práce